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Abstrakt

V současnosti jsou nejčastěji používaným technickým řešením čerpání krve při

mimotělní cirkulaci během kardiochirurgických operací a u podpor typu ECMO

(mimotělní membránová oxygenace), rotační válečkové nebo centrifugální čerpadlo.

Centrifugální pumpa je pro své přednosti používána především pro déle trvající mimotělní

oběhy v kardiochirurgii a při podpoře srdce a/nebo plic. Dosud v literatuře chybí

přesvědčivé vědecké důkazy, které by jasně podpořily její široké použití v běžné

kardiochirurgii.

Cílem naší práce bylo porovnat oba typy v současnosti používaných krevních

čerpadel při použití u operace s delším trváním, navíc s hlubokou hypotermickou zástavou

cirkulace. Na skupině pacientů podstupující endarterektomii arteria pulmonalis, jsme

v randomizované klinické studii prokázali pozitivní vliv centrifugálního čerpadla na

intenzitu časné pooperační zánětlivé reakce. U ostatních sledovaných klinických i

laboratorních parametrů jsme nezaznamenali statisticky významné rozdíly mezi oběma

čerpadly.

Na základě hypotézy, že významné změny teploty u výkonu v hluboké hypotermii

mohou mít vliv na těsnící tlak manžety endotracheální kanyly, jsme zorganizovali

randomizovanou klinickou studii porovnávající výskyt mikroaspirací u nemocných

podstupujících tyto operace. Došli jsme k závěru, že prevencí jak zatékání obsahu

hypofaryngu do dýchacích cest, tak ischemie stěny trachey, je nastavení optimálního tlaku

manžety endotracheální kanyly a jeho monitoring během celé operace.

V další naší randomizované klinické práci jsme také prokázali pozitivní vliv

aprotininu na intenzitu zánětlivé reakce ve spojení s mimotělním oběhem s hlubokou

hypotermickou cirkulační zástavou a možnost predikce časných infekčních komplikací

hodnotami prokalcitoninu a interleukinu-6.

Pro řešení stavů srdečního, a/nebo plicního selhání dospělých i dětí mimotělní

podporou, byl ustaven ve VFN v Praze ECMO team, jehož nedílnou součástí se stali

perfuziologové. Jejich úkolem, kromě technického zabezpečení vlastní cirkulace, bylo

zavedení centrifugálního čerpadla jako čerpadla volby pro tyto podpory. Na souboru

pacientů ošetřených ECMO podporou bylo prokázána úspěšnost této metody u těchto

kriticky nemocných pacientů. Část pacientů byla pro nemožnost standardního transportu

převezena mezi zdravotnickými zařízeními až po napojení na mimotělní cirkulaci.
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Abstract

Currently, the most commonly used technical solution for pumping blood during

extracorporeal circulation during cardiac surgery, as well as for some types of ECMO

(extracorporeal membrane oxygenation) are either a roller pump or centrifugal pump. Due

to its advantages the centrifugal pump is mainly used for prolonged extracorporeal

circulation in cardiac surgery and as a heart and / or lung support system. In current

literature there is a lack of compelling scientific evidence that would clearly support its use

in a routine cardiac surgery.

The aim of our study was to compare both types of currently used blood pumps in

longer cardiac procedures with deep hypothermic circulation arrest. In a randomized

clinical study we had selected a group of patients that underwent a pulmonary

endarterectomy (PEA) in order to demonstrate the positive effects of the centrifugal pump

on the postoperative inflammatory reactions. There were no statistically significant

differences between these two pumps when other clinical and laboratory parameters were

observed.

Based on the hypothesis that significant temperature changes during cardiac

procedure with a deep hypothermia can affect sealing pressure of the endotracheal tube

cuff, we performed a randomized clinical trial comparing the incidence of microaspiration

in patients undergoing PEA. We came to the conclusion that in order to prevent a leaking

of the hypopharynx content into the trachea and the prevention of the tracheal wall

ischemia is an optimal endotracheal tube cuff pressure with a constant periprocedural

monitoring.

During another randomized clinical study, we had also demonstrated the positive

effects of aprotinin on the intensity of inflammatory response associated with an

extracorporeal circulation and deep hypothermic circulatory arrest. We had also showed

that procalcitonin and IL6 can predict an early infectious complications.

General University hospital had established a special ECMO team that deals with

heart and / or lung failure in adults and children. This special team integrated expertise of

various professions such as perfusionists. The role of perfusionists was the technical

support of the extracorporeal circulation, as well as the introduction of a centrifugal pump

into the clinical practice. The success of this method was demonstrated on a group of

patients treated with ECMO. Some of the patients were transported between different
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medical centers after ECMO cannulation due to the complicated healthcare patients

transport policies.

Key words:

Roller pump, centrifugal pump, pulmonary endarterectomy , extracorporeal

membrane oxygenation, systemic inflammatory response

9

Obsah

1 Úvod .................................................................................................................. 11

1.1 Čerpadla v okruhu mimotělního oběhu ................................................................. 11

1.2 Mimotělní oběh u chirurgické léčby CTEPH ........................................................ 14

1.3 Komplikace spojené s PEA ................................................................................... 17

1.4 Mimotělní membránová oxygenace ...................................................................... 17

2 Cíle práce ........................................................................................................... 20

3 Publikace autora ................................................................................................ 21

3.1 Endarterektomie plicních tepen – chirurgická léčba chronické tromboembolické

plicní hypertenze .............................................................................................................. 21

3.2 Chirurgická léčba plicní hypertenze – zkušenosti s hlubokou hypotermií a naše

výsledky............................................................................................................................27

3.3 Hluboká hypotermie v současné kardiochirurgii .................................................. 28

3.4 Predictors of infection after pulmonary endarterectomy for chronic thrombo-

embolic pulmonary hypertension ..................................................................................... 31

3.5 Aprotinin reduces the procalcitonin rise associated with complex cardiac surgery

and cardiopulmonary bypass ........................................................................................... 37

3.6 The effect of adjusting tracheal tube cuff pressure during deep hypothermic

circulatory arrest: A randomised trial .............................................................................. 44

3.7 Naše zkušenosti s hlubokou hypotermií při endarterektomii plicních tepen ........ 49

3.8 Kontinuální monitorace krevních plynů při mimotělním oběhu – zvýšení

bezpečnosti a kvality perfuze ........................................................................................... 51

3.9 The comparison of centrifugal and rotation pumps in patients undergoing

pulmonary endarterectomy .............................................................................................. 53

3.10 Centrifugální vs. rotační válečkové čerpadlo použité při mimotělním oběhu

během chirurgické léčby tromboembolické plicní hypertenze – randomizovaná

studie................................................................................................................................55

10

3.11 A randomised controlled trial of roller versus centrifugal cardiopulmonary

bypass pumps in patients undergoing pulmonary endarterectomy ................................. 56

3.12 Urgentní zavedení veno-arteriálního ECMO jako rescue postup při zhroucení

oběhu v důsledku masivní plicní embolie ....................................................................... 65

3.13 Veno-arterial ECMO in severe acute right ventricular failure with pulmonary

obstructive hemodynamic pattern ................................................................................... 67

3.14 Spontaneous delivery during veno-venous extracorporeal membrane oxygenation

in swine influenza-related acute respiratory failure ........................................................ 72

3.15 Profil pacientů léčených extrakorporální membránovou oxygenací (ECMO) .... 74

3.16 A review of a newly established ECMO program in a university affiliated

cardiac center ................................................................................................................... 82

3.17 ECMO (extrakorporální membránová oxygenace) v léčbě respiračního a

oběhového selhání u novorozenců a dětí ......................................................................... 89

3.18 Výsledky léčby pomocí extrakorporální membránové oxygenace (ECMO) v

souboru novorozenců a dětí ............................................................................................. 96

3.19 Refractory cardiogenic shock due to extensive anterior STEMI with covered left

ventricular free wall rupture treated with awake VA-ECMO and LVAD as a double

bridge to heart transplantation - collaboration of three cardiac centres ........................ 103

4 Metodika .......................................................................................................... 110

5 Výsledky .......................................................................................................... 115

6 Diskuze ............................................................................................................ 117

7 Závěr ................................................................................................................ 122

8 Seznam použitých zkratek ............................................................................... 124

9 Reference ......................................................................................................... 125

10 Seznam publikací doktoranda .......................................................................... 129

11

1 Úvod

1.1 Čerpadla v okruhu mimotělního oběhu

Jednou z hlavních součástí mimotělního oběhu (MO) je krevní čerpadlo (BP), které

generuje tlak v krevním proudu ve chvíli, kdy srdce pacienta tuto funkci během operce

nebo z důvodu selhání nevykonává vůbec nebo jen částečně. Ideální BP by mělo přečerpat

alespoň 7 l / min proti tlaku 500 mm Hg a má přitom mít co nejmenší negativní vliv na


[…]


(čerpadlo, oxygenátor) s certifikací použití až 14 dnů, v současnosti až 30 dnů (Alwardt et

al., 2015). Zároveň konstrukce ovládacích jednotek a motorů je uzpůsobena k delšímu
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provozu. Konečně, pouze výrobky na principu CP nabízené na našem trhu umožňují i

převoz nemocných napojených na podporu.

Předpokladem úspěšnosti metody je úzká spolupráce specialistů, kteří se na

programu podílejí a kteří musí řešit medicínské, technické a organizační problémy,

komplikace spojené s touto metodou a závažným stavem pacientů.

Perfuziologové se také aktivně podílejí na experimentech a projektech souvisejících

s ECMO programem a sloužícím k objasnění dosud nezodpovězených otázek v této oblasti

(Bělohlávek et al., 2012).
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7 Závěr

Stanovili jsme postupy a metody práce perfuziologa použitelné pro optimální

vedení mimotělního oběhu a monitoring během chirurgické léčby CTEPH. První pacient

s diagnozou CTEPH byl v Kardiocentru VFN v Praze operován v září 2004. V Čechách i

na Slovensku byla tato léčba do té doby nedostupná. Od té doby bylo na našem pracovišti

odoperováno více než 270 pacientů. Původní protokol jsme při zachování základních

pravidel a postupů zahrnujících především mimotělní oběh s hlubokou hypotermií,

opakovanou DHCA a reperfuzí, částečně modifikovali a rozšířili. Důvodem pro změny

bylo především zvýšení bezpečnosti pro pacienta a snaha eliminovat nepříznivé vlivy

spojené s operací. Zavedli jsme do rutinního používání kontinuální monitoraci krevních

plynů a saturaci mozku během mimotělního oběhu. Na základě prospektivní

randomizované studie jsme došli k závěru, že je prospěšné monitorovat tlak manžety

endotracheální kanyly, abychom zabránili komplikacím spojeným s jeho změnami během

hypotermie. Další naše randomizovaná klinická studie prokázala pozitivní vliv aprotininu

na intenzitu zánětlivé reakce ve spojení s MO a DHCA a možnost predikce časných

infekčních komplikací hodnotami PCT a IL6. U komplikovaných pacientů s dysfunkční

pravou komorou nebo masivním krvácením z dýchacích cest jsme ověřili možnost řešení

těchto komplikací metodou ECMO.

Naplánovali a provedli jsme prospektivní randomizovanou studii, ve které jsme

porovnali rozdílný vliv dvou typů čerpadel (rotační válečkové a centrifugální) při

kardiochirurgické operaci s déletrvajícím mimotělním oběhem. Do studie byli zařazeni

pacienti podstupující v našem centru PEA pro CTEPH. Výsledky této práce ukázaly

pozitivní vliv CP na intenzitu časné pooperační zánětlivé reakce. U ostatních sledovaných

laboratorních a klinických parametrů jsme nezaznamenali statisticky významné rozdíly

mezi použitím rotačního válečkového čerpadla a centrifugálního čerpadla. Zároveň jsme

získali zkušenosti se specifickým používáním centrifugálního čerpadla, které do té doby

nebylo v našem centru při rutinní kardiochirurgii využíváno.

Podíleli jsme se na vzniku a zajištění technické podpory v nově vzniklém ECMO

centru VFN v Praze. Zavedli jsme CP do rutinního používání při ECMO podpoře. Od roku

2007 do konce roku 2015 jsme metodou ECMO ošetřili 152 pacientů (126 dospělých a 26

dětí) v režimu V-A (veno – arteriální) nebo V-V (veno - venózní), podle primární indikace.

Pro nemožnost standardního transportu bylo 41 pacientů napojeno na ECMO mimo naší
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nemocnici a úspěšně převezeno k dalšímu léčení do VFN. Implantace, transport i vlastní

provozování probíhaly za přímé asistence perfuziologa. Technickou podporu zajišťujeme

nejen pro Kardiocentrum VFN, ale také pro Kliniku anesteziologie, resuscitace a intenzivní

medicíny a Kliniku dětského a dorostového lékařství. Důvodem je technické zázemí,

kterým kardiochirurgické pracoviště disponuje a především vzdělání a specializace

perfuziologů. Základem úspěšného rozvoje a fungování nového programu, který je

personálně i technicky velmi náročný, byla multidisciplinární spolupráce odborníků

z mnoha medicínských oborů, včetně role perfuziologů při zajišťování vlastní mimotělní

cirkulace. Rozvoj metody umožnil ošetření pacientů i s dříve krajně nepříznivou

prognózou. Zároveň vedl ke zvýšení prestiže pracovišť podílejících se na tomto programu

a prezentaci výsledků na konferencích a v odborném tisku.
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8 Seznam použitých zkratek

ACT aktivovaný koagulační čas (activated clotting time)

APTT aktivovaný parciální tromboplastinový čas (activated parcial tromboplastine

time)

BIS bispektrální index (bispectral index)

BP krevní čerpadlo (blood pump)

CA cirkulační zástava (circulatory arrest)

CNS centrální nervová soustava

CP centrifugální čerpadlo (centrifugal pump)

CTEPH chronická tromboembolická plicní hypertenze (chronic thromboembolic

pulmonary hypertension)

DHCA hluboká hypotermie se zástavou cirkulace (deep hypothermic circulatory

arrest)

ECMO mimotělní membránová oxygenace (extracorporeal membrane oxygenation)

EEG elektroencefalogram

IKEM Institut klinické a experimentální medicíny

IL-6 interleukin 6

MO mimotělní oběh

NIRS blízká infračervená spektroskopie (near-infrared spectroscopy)

PCT prokalcitonin

PEA endarterektomie plicních tepen (pulmonary endarterektomy)

PVC polyvinylchlorid

RP rotační válečkové čerpadlo (roller pump)

VA veno-arteriální

VFN Všoobecná fakultní nemocnice v Praze

VV veno-venózní
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