Hodnocení školitele postgraduálního studia Mgr. Františka Mlejnského v oborové radě

### Experimentální chirurgie

Mgr. František Mlejnský je studentem postgraduálního doktorského studia v biomedicině v kombinovaném studijním programu Experimentální chirurgie.

Tématem jeho disertační práce bylo studium možností použití centrifugálního čerpadla v kardiochirurgii. Zajímal se o vliv tohoto způsobu cirkulační podpory na zánětlivou odpověď organismu, vliv na krevní elementy, zejména krevní destičky. Srovnával v randomizované studii použití válečkové a centrifugální pumpy a tyto výsledky publikoval v prestižním impaktovaném časopise.

Také jeho další práce, které jsou zaměřené na klinické použití centrifugálního čerpadla ať již při dlouhých výkonech v hypotermii nebo při použití ECMO (extrakorporální membránové oxygenace) mají velký klinický přínos a vedli k zavedení těchto poznatků do klinické praxe.

Mgr. Mlejnský je velmi dobře orientován v této problematice, s velkým zájmem o obor i zavádění nových postupů, je nesmírně svědomitý a pracovitý. Prokázal schopnost samostatně vědecky pracovat a publikovat výsledky svojí práce

Hodnocení předložené disertační práce:

#### **Současné možnosti použití centrifugálního čerpadlo v kardiochirurgii.**

Předložená disertační práce má 123 stran a dále obsahuje seznam zkratk a použité literatury. Je komentářem samostatně publikovaných původních publikací autora zaměřeným na použití centrifugálního čerpadla v kardiochirurgii s originálními výsledky autora. Kde k nejcennějším patří randomizovaná studie porovnávající rotační a centrifugální čerpadlo a dále randomizovaná studie vlivu hypotermie na těsnost endotracheální manžety a rizika vzniku mikroaspirace. Výsledky těchto i další prací byla zakomponovány do používaných postupů a protokolů používaných na klinice a byli úspěšně prezentovány na domácích i zahraničních kongresech.

Práce splňuje všechna kritéria disertační práce pro obhajobu PhD.

Doporučuji její přijetí k obhajobě.

V Praze 11. března 2016

Prof. MUDr. Jaroslav Lindner, CSc.

školitel